６福薬業発第２２４号

令和６年８月３０日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 田城 涼子

新型コロナウイルス感染症に係る一般用抗原定性検査キットの在庫逼迫に伴う

対応（要望）及び流通状況の情報（情報提供）について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、「第１１波」ともいわれる新型コロナウイルス感染症の感染拡大が進む

中、一般用抗原定性検査キット（以下、一般用キット）の入手が困難になってい

ます。薬局における一般用キットの需要が高まっていることから、日本薬剤師会

より厚生労働省に対し、製造販売業及び業界団体等への増産要請や流通対応な

ど、供給不足解消に向けた措置等が要請され、現時点において比較的在庫に余裕

がある製品及び取扱い卸に関して情報提供がありました。

今回情報提供を受けた一般用キットについては取扱い卸が限られた商品では

ありますが、取り急ぎお知らせいたしますので、一般用キットの購入にあたり必

要に応じてご参照ください。

今後も引き続き、地域のニーズに応えるため、一般用キットの販売等の医薬品

提供体制の整備にご高配を賜りますよう、貴会会員にご周知のほど何卒よろし

くお願い申し上げます。